ATA Nº 06/2023
Página 1 | 6

ATA N.º 06/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

SALÃO NOBRE DOS PAÇOS DO CONCELHO

31 DE MARÇO DE 2023

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho

(PS), e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Ana Patrícia Mucha

Fernandes (PS), Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles da Costa

(PPD/PSD).------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

------------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA---------------------------------------

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) solicitou a entrega do resumo

diário de tesouraria do dia anterior ao da reunião de Câmara Municipal, questionando,

ainda, quando seria disponibilizada a documentação anteriormente solicitada. Por outro

lado, a Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) questionou sobre o

funcionamento dos serviços públicos municipais, designadamente se o saneamento da

freguesia de Alvadia que se encontra construído já tem os ramais domiciliários de ligação

executados. Em resposta, o O Vereador Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS) informou que o

Município já tem consignada uma empreitada para a instalação dos contadores de água e

execução dos ramais domiciliários de ligação à rede pública de saneamento construída pela

autarquia. A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) voltou a intervir no

sentido de questionar o executivo municipal sobre a tomada de alguma diligencia sobre o

funcionamento dos serviços públicos do Estado presentes no concelho, nomeadamente

ATA Nº 06/2023
Página 2 | 6

sobre as Finanças e a Segurança Social. Em resposta, o Presidente da Câmara Municipal

informou que o Município já contactou com os Diretores Distritais das Finanças e da

Segurança Social sobre os problemas existentes nestes serviços públicos, salientando que já

existe um princípio de acordo de colaboração da autarquia com as Finanças e com a

Segurança Social para a cedência de recursos humanos municipais para garantir o regular

funcionamento daqueles serviços. A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD)

questionou sobre o facto de ainda não se encontrar publicitado no site do Município ou em

Diário da República o Despacho do Presidente da Câmara Municipal de delegação de

competências na Vereadora Isabel Lourenço. O Presidente da Câmara Municipal disse não

compreendia o alarido que o dito Despacho provocou nas redes sociais, uma vez que se trata

de um mero ato que visa garantir maior rapidez e eficiência no processo de decisão

municipal, no sentido de possibilitar que a Vereadora Isabel Lourenço tem tenha

competência, tal como o Presidente e o Vice-Presidente, para autorizar a realização e o

pagamento de despesa, permitindo-se, assim, que, em caso de ausência simultânea do

Presidente e do Vice-Presidente, os serviços municipais possam continuar a desenvolver a

sua normal atividade de satisfação do interesse público. O Vereador Luís Manuel Rodrigues

Ferreira (PS) referiu, a este propósito, que algumas pessoas procuram criar, de forma

intencional, uma celeuma artificial sobre esta delegação de competências na Vereadora

Isabel Lourenço, quando na verdade se trata de um ato de gestão ordinária da atividade

municipal, complementado pelas delegações de competências nos dirigentes das unidades

orgânicas, numa ótica de crescente descentralização das competências instrumentais dos

processos administrativos e de responsabilização dos titulares de cargos dirigentes. A

Vereadora Arminda Ivone Lopes Dias (PPS/PSD) referiu existem buracos no Caminho do

Abade, em Santo Aleixo, salientando, ainda, que era importante assegurar a resolução

daquela situação e a manutenção regular do Caminho do Abade.-------------------------------------

ATA Nº 06/2023
Página 3 | 6

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 05/2023, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 10 DE MARÇO DE 2023;------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. As

Vereadoras Ana Patrícia Mucha Fernandes (PS) e Arminda Ivone Lopes Dias (PPS/PSD) não

participaram da discussão e votação deste assunto, por não terem estado presentes na

reunião a que se refere a respetiva ata.

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE

PAGAMENTO FASEADO DE DIVIDA DE ÁGUA (NIPG 10752/22);-----------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE

PAGAMENTO FASEADO DE DIVIDA DE ÁGUA (NIPG 10672/22);--------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE

PAGAMENTO FASEADO DE DIVIDA DE ÁGUA (NIPG 10533/22);--------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

ATA Nº 06/2023
Página 4 | 6

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE

PAGAMENTO FASEADO DE DIVIDA DE ÁGUA (NIPG 6378/22;-----------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE ADENDA AO “PROTOCOLO DE PARCERIA

QUADRO MEDIDAS COMPENSATÓRIAS NO ÂMBITO DO PROJETO DO SISTEMA

ELECTROPRODUTOR DO TÂMEGA”, A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA

E IBERDROLA GENERACIÓN S.A. UNIPESSOAL; -------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta de

adenda.

VII

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, PROPOSTA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO FIXADO PARA A

APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS NO CONCURSO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA A

FORMAÇÃO DO CONTRATO DE EMPREITADA DE “AMPLIAÇÃO, BENEFICIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO DE RIBEIRA DE PENA”;----------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com a abstenção das Vereadoras

Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD),

ratificar a proposta de prorrogação do prazo.---------------------------------------------------------------

VIII

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, MINUTA DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE EMPREITADA

“LOTEAMENTO DAS BOUCINHAS - FASE II”;-----------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com a abstenção Vereadoras

Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD),

ratificar a minuta de aditamento.-------------------------------------------------------------------------------

ATA Nº 06/2023
Página 5 | 6

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ADITAMENTO AO “CONTRATO DE

OBJETIVOS”, A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E O INSTITUTO DE

EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL, I.P;---------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de

aditamento.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

X

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ADITAMENTO AO “ACORDO DE COLABORAÇÃO DO 1º

DIREITO”, A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E O IHRU - INSTITUTO DA

HABITAÇÃO E DA REABILITAÇÃO URBANA;-----------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o aditamento.

XI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO FINANCEIRO AO

GRUPO DESPORTIVO DE CERVA, AO GRUPO DESPORTIVO DE RIBEIRA DE PENA E À

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, RECREATIVA E CULTURAL DE AMIGOS DE CERVA;-------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

XII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO “PROTOCOLO DE

COOPERAÇÃO MEDIDAS DE COMPENSAÇÃO DE FAUNA E FLORA ASSOCIADAS AO PROJETO

TÂMEGA”, CELEBRADO EM 19 DE OUTUBRO DE 2021, ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE

PENA E O CONSELHO DIRETIVO DOS BALDIOS DE SEIRÓS”;--------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, unanimidade, aprovar a proposta.

ATA Nº 06/2023
Página 6 | 6

XIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE “PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO MEDIDAS DE

COMPENSAÇÃO DE FAUNA E FLORA ASSOCIADAS AO PROJETO TÂMEGA”, A CELEBRAR

ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E O CONSELHO DIRETIVO DOS BALDIOS DE

SEIRÓS.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 10:00 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta, e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa, Diretor

de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.--------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa